дело № 5-50-87/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13 апреля 2022 года                                                                                   г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым Пшеничная Г.А., (участок расположен по ул. Фурманова, 9 в г. Керчи), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Артеева А.В., /ИЗЪЯТО/
привлекаемого к административной ответственности  по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:
Согласно протоколу об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ от 06.03.2022, 06.03.2022 в 15 час. 55 мин. на  пункте досмотра пассажиров и автотранспорта СИДРК (стационарный инспекционно-досмотровый радиометрический комплекс), расположенного по адресу: РФ, Республика Крым, г. Керчь, 163 км автомобильной трассы «Таврида» был установлен автомобиль марки /ИЗЪЯТО/,  государственный номерной знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Артеева А.В., который перевозил груз лук (ялтинский) весом 1000 кг из п. Приветное Кировского р-на Республики Крым в г. Славянск-на-Кубани Краснодарский край не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, систематически осуществлял предпринимательскую деятельность без сопроводительных документов для провоза груза, тем самым совершил правонарушение предусмотренное ч.1  ст.14.1 КоАП РФ.
Копию протокола Артеева А.В. получил лично.
В судебное заседание Артеев А.В.  не явился, извещен надлежащим образом о дате, времени и месте рассмотрения дела заказной корреспонденцией, причины неявки неизвестны, каких-либо ходатайств не поступало. Почтовая корреспонденция возвращена на судебный участок с отметкой "за истечением срока хранения".
Согласно правовой позиции Верховного Суда Российской Федерации, изложенной в абзаце 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 года N 5 (в редакции от 19 декабря 2013 года) "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения.
С учетом изложенного, суд полагает возможным рассмотреть дело в отсутствие Артеева А.В.
Исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Частью 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусмотрена ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Предпринимательской является деятельность, направленная на систематическое получение прибыли от пользования имуществом, продажи товаров, выполнения работ или оказания услуг, которая осуществляется самостоятельно на свой риск лицом, зарегистрированным в установленном законом порядке в качестве индивидуального предпринимателя (пункт 1 статьи 2 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно пункту 1 статьи 23 Гражданского кодекса Российской Федерации гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В отношении отдельных видов предпринимательской деятельности законом могут быть предусмотрены условия осуществления гражданами такой деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

В силу разъяснений, изложенных в пункте 13 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" (далее - постановление Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 октября 2006 г. N 18), при квалификации правонарушения по части 1 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует учитывать, что отдельные случаи продажи товаров, выполнения работ, оказания услуг лицом, не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя, не образуют состав данного административного правонарушения при условии, что количество товара, его ассортимент, объемы выполненных работ, оказанных услуг и другие обстоятельства не свидетельствуют о том, что данная деятельность была направлена на систематическое получение прибыли.
В судебном заседании установлено, что 06.03.2022 в 15 час. 55 мин. на  пункте досмотра пассажиров и автотранспорта СИДРК (стационарный инспекционно-досмотровый радиометрический комплекс), расположенного по адресу: РФ, Республика Крым, г. Керчь, 163 км автомобильной трассы «Таврида» был установлен автомобиль марки /ИЗЪЯТО/,  государственный номерной знак /ИЗЪЯТО/, под управлением Артеева А.В., который перевозил груз лук (ялтинский) весом 1000 кг из п. Приветное Кировского р-на Республики Крым в г. Славянск-на-Кубани Краснодарский край не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, систематически осуществлял предпринимательскую деятельность без сопроводительных документов для провоза груза.

Факт совершения вмененного Артееву А.В. административного правонарушения подтверждается собранными доказательствами: протоколом об административном правонарушении /ИЗЪЯТО/ от 06.03.2022 (л.д.2); рапортами сотрудников полиции от 06.03.2022 (л.д.3,4); объяснением Артеева А.В., согласно которому он пояснил, что 06.03.2022 на автомобиле марки /ИЗЪЯТО/,  государственный номерной знак /ИЗЪЯТО/, оказывал услуги по перевозки груза – лук (ялтинский) 1000 кг из п. Приветное Кировского р-на Республики Крым в г. Славянск-на-Кубани Краснодарский край, не имея государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя и сопроводительных документов для провоза груза, услугами грузоперевозок занимается систематически на протяжении четырех лет с целью получения прибыли (л.д.5); объяснением Михо А.В. от 06.03.2022 (л.д.6); объяснением Логвинова В.В. от 06.03.2022 (л.д.7); выпиской ЕГРИП от 07.03.2022, согласно которой деятельность в качестве индивидуального предпринимателя прекратил 25.11.2019 (л.д.13-17).
   Произведя оценку доказательств по правилам статьи 26.11 КоАП РФ, оценив их с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности в их совокупности мировой судья считает, что действия Артеева А.В. по ч.1 ст. 14.1 КоАП РФ, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя, квалифицированы верно, а его вина полностью доказана.

При назначении наказания Артееву А.В. мировой судья учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Смягчающих и  отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая изложенное, судья считает необходимым назначить Артееву А.В.  административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 3.5, 4.1-4.3, 23.1, 29.10 КоАП РФ, судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Артеева А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 КоАП РФ, и  подвергнуть его административному наказанию в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.

Разъяснить Артееву А.В., что штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим реквизитам: Юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28. Почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,  г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28 ОГРН 1149102019164. Банковские реквизиты: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь,  ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002,  Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет  03100643000000017500,  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323,  КБК 828 1 16 01143 01 0001 140,  УИН 0410760300505000872214129.

Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что документ, подтверждающий уплату штрафа направить мировому судье, вынесшему постановление.
 Согласно ст. 20.25 ч.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях неуплата административного штрафа в установленный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы.

Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления, путем подачи жалобы через Судебный участок № 50 Керченского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                              Г.А. Пшеничная